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Vec: Zápisnica zo zasadnutia Disciplinárnej komisie SZH konanej prostredníctvom videokonferencie  

č. 33 - 2023/2024 

 

1. Program zasadnutia: 

Návrh športového klubu MŠK Považská Bystrica na disciplinárne konanie voči hráčovi športového klubu 

Tatran Prešov Markovi Davidovičovi (RP 26723) (ďalej len „Marko Davidovič“).  

 

2. Zloženie Disciplinárnej komisie SZH: 

a) Vladimír Pokorný - predseda Disciplinárnej komisie SZH (ďalej len „DK SZH“), 

b) Milan Nedorost - podpredseda DK SZH, 

c) Bc. Jozef Gedeon - člen DK SZH, 

d) Mgr. Erik Bednár - člen DK SZH, 

e) JUDr. Milan Veselka - člena a tajomník DK SZH. 

 

3. Zoznam podkladov k jednotlivým bodom programu a spôsob prístupu k nim: 

K bodu programu zasadnutia (u tajomníka DK SZH v elektronickej podobe): 

• návrh športového klubu MŠK Považská Bystrica na disciplinárne konanie voči hráčovi športového 

klubu Tatran Prešov Markovi Davidovičovi s prílohami, 
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• spoločná písomná správa delegáta a supervízora stretnutia Niké Handball Extraliga číslo XF-03, 

ktoré sa konalo 25. mája 2023 o 18.00 h v Tatran Handball Aréne, medzi družstvami mužov 

športových klubov Tatran Prešov a MŠK Považská Bystrica (ďalej len „stretnutie číslo XF-03“), 

• písomné stanovisko Marka Davidoviča, 

• písomné stanovisko športového klubu Tatran Prešov. 

 

4. Rozhodnutia prijaté k jednotlivým bodom programu (vrátane výsledkov hlasovania a odlišného 

stanoviska člena, ktorý nesúhlasil s prijatým rozhodnutím alebo s jeho odôvodnením, ak o to požiada): 

K bodu programu zasadnutia: 

DK SZH bol doručený návrh športového klubu MŠK Považská Bystrica na disciplinárne konanie voči 

hráčovi športového klubu Tatran Prešov Markovi Davidovičovi (RP 26723). Na základe uvedeného návrhu sa 

DK SZH komplexne zaoberala udalosťami, ku ktorý došlo v stretnutí číslo XF-03, počas prerušenia hry v čase 

27:14 po diskvalifikácii hráča športového klubu MŠK Považská Bystrica č. 9 Ivana Bystrického (RP 01524) 

(ďalej len „Ivan Bystrický“). 

 

Na základe zabezpečených dôkazových materiálov DK SZH konštatuje, že má za dostatočne 

preukázané, že po diskvalifikácii Ivan Bystrický odišiel na miesto vyčlenené pre diskvalifikovaných hráčov. 

Po tom, čo bol Marko Davidovič ošetrený na hracej ploche odchádzal do šatne okolo Ivana Bystrického, 

zastavil sa pri ňom a niečo mu ukazoval a rozprával. Ivan Bystrický na to spočiatku nereagoval, následne však 

reagoval na Marka Davidoviča mimikou. Po chvíli Marko Davidovič z miesta odišiel. 

 

DK SZH podnet na začatie disciplinárneho konania voči Markovi Davidovičovi podľa čl. 5 bod 4.2 

Disciplinárneho poriadku SZH vzala na vedomie bez prijatia ďalších opatrení, pretože má za to, že obsah 

podnetu a ďalšie známe okolnosti prípadu neodôvodňujú začatie disciplinárneho konania. 

 

DK SZH pritom poukazuje na ustanovenie článku 2 ods. 1 Disciplinárneho poriadku SZH podľa ktorého 

predmetom disciplinárneho konania je náležité zistenie, objasnenie a spravodlivé posúdenie disciplinárnych 

previnení. DK SZH nemá za dostatočne preukázané, že by konanie Marka Davidoviča v danom prípade 

naplnilo všetky štyri obligatórne znaky skutkovej podstavy niektorého z disciplinárnych previnení 

vymedzených Disciplinárnom poriadku SZH. Disciplinárne konanie je pritom v širšom zmysle slova 

považované, resp. nie len teóriou práva ale aj judikatúrou zaraďované do kategórie trestného práva v jeho 

širšom slova zmysle, pričom sa vyžaduje rovnaké uplatňovanie zásad trestného práva aj v disciplinárnom 
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konaní. Jednou zo základných zásad trestného práva je pritom zásada „In dubio pro reo“, teda 

v pochybnostiach v prospech obvineného. 

 

Ako už bolo vyššie uvedené, DK SZH sa komplexne zaoberala udalosťami, ku ktorý došlo počas 

prerušenia hry v čase 27:14 po diskvalifikácii Ivana Bystrického a to aj reakciou Ivana Bystrického na konanie 

Marka Davidoviča. Ivan Bystrický mimikou tváre niečo naznačil smerom k Markovi Davidovičovi, čo je 

spravidla verejnosťou považované za neslušné. Tu však DK SZH rovnako postupovala v zmysle zásad 

trestného práva a komplexne posúdila konanie Ivana Bystrického a všetky obligatórne znaky a rovnako má za 

to, že nešlo o disciplinárne previnenie. 

 

Podľa čl. 5 ods. 7 Disciplinárneho poriadku SZH disciplinárny orgán vyhotoví o vybavení podnetu 

niektorým zo spôsobov podľa bodu 4. písomný záznam. Z uvedeného dôvodu sa ďalšie rozhodnutie 

v predmetnej veci nevydáva. Všetky podstatné náležitosti sú uvedené v tejto zápisnici. 

 

Okrem konania Marka Davidoviča a Ivana Bystrického sa DK SZH zaoberala aj ďalšími udalosťami, ku 

ktorý došlo počas prerušenia hry v čase 27:14. Na základe vykonaného dokazovania má DK SZH za to, že je 

dostatočne preukázané, že športový klub Tatran Prešov sa dopustili disciplinárneho previnenia podľa článku 

49 ods. 1 Disciplinárneho poriadku SZH tým, že ako usporiadateľ stretnutia nezabezpečil podľa článku 8  

ods. 3 písm. e) Reglementu Niké Handball Extraligy bezpečnosť účastníkov stretnutia v priebehu stretnutia, 

pretože napriek tomu, že pri mieste vyčlenenom pre diskvalifikovaných hráčov sa nachádzal usporiadateľ, 

Marko Davidovič sa dostal do tzv. osobnej zóny Ivana Bystrického bez toho, aby mu v tom ktokoľvek zabránil. 

 

DK SZH hlasovaním prijala nasledovné uznesenie: 

DK SZH podľa čl. 49 ods. 1 a ods. 2 DP SZH,  

ukladá 

športovému klubu Tatran Prešov, 

a) pokutu vo výške 600 EUR a  

b) uzatvorenie ihriska na 1 mesiac s podmienečným odkladom na 4 mesiace počnúc dňom 29. mája 2024,  

 

za disciplinárne previnenie Nezabezpečenie usporiadateľskej služby podľa pravidiel hádzanej, súťažného 

poriadku alebo rozpisu súťaže, ktorého sa dopustili tým, že v stretnutí Niké Handball Extraligy číslo XF-03, 



 

4 

 

ktoré sa konalo 25. mája 2023 o 18.00 h v Tatran Handball Aréne, medzi družstvami mužov športových 

klubov Tatran Prešov a MŠK Považská Bystrica porušil ustanovenie čl. 8 ods. 3 písm. e) Reglementu Niké 

Handball Extraligy, podľa ktorého je usporiadateľ stretnutia (domáci športový klub) povinný zabezpečiť 

poriadok na ihrisku, zaistiť bezpečnosť účastníkov stretnutia v priebehu stretnutia, ale podľa potreby a ich 

želania aj po nevyhnutne dlhú dobu po stretnutí, pretože napriek tomu, že pri mieste vyčlenenom pre 

diskvalifikovaných hráčov sa nachádzal usporiadateľ, Marko Davidovič sa dostal do tzv. osobnej zóny Ivana 

Bystrického bez toho, aby mu v tom ktokoľvek zabránil. 

 

Uložená pokuta je splatná do 14 dní od doručenia rozhodnutia na účet SZH číslo IBAN: SK57 1111 0000 

0010 5506 7020, BIC: UNCRSKBX, vedený v UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobočka 

zahraničnej banky, VS Tatran Prešov: 21720370. Športový klub Tatran Prešov je povinný potvrdenie 

o úhrade pokuty poslať v rovnakej lehote na e-mailovú adresu veselka@slovakhandball.sk 

a b.leskova@slovakhandball.sk. Podľa čl. 25 ods. 4 DP SZH sa zároveň Tatranu Prešov zastavuje výkon 

akejkoľvek činnosti v pôsobnosti Slovenského zväzu hádzanej a krajských zväzov hádzanej do zaplatenia 

uloženej pokuty. 

Hlasovanie o uznesení 

Za Proti Zdržal sa 

4 0 1 - Nedorost 

 

 

 

 

 Vladimír Pokorný, v. r. 

predseda DK SZH 
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